
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1539              del  25/09/2018 

Determina n. 1356           del 25/09/2018 

 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’ASSOCIAZIONE DEL DISTRETTO 

URBANO DEL COMMERCIO DI BARLETTA RIF. DELIBERA DI C.C. N. 48 

DEL 20/03/2018 - IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re 
�SETT�RE� Pr�p�sta �� 
��U�ER��PR�P�STA� de� 
�DATA��PR�P�STA� 
�u�er� Ge�era�e ��U�ER��GE�ERA!E� 
de�  �DATA�AD�"I��E�����RA�  

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che  

• in data 09/02/2017, la Giunta Comunale ha adottato la delibera n.18 che ha consentito al Sindaco di 
sottoscrivere il 9 febbraio 2017, con la Regione Puglia, la Confcommercio e la Confesercenti, il 
PROTOCOLLO D’INTESA per l’avvio delle procedure finalizzate ad istituire il Distretto Urbano del 

Commercio nella nostra Città; 

• successivamente, con delibera n.99 del 25/05/2017, la Giunta Comunale ha proposto l’istituzione 
del Distretto Urbano del Commercio nell’area urbana indicata negli allegati della precitata delibera, 
rinviando al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del d. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., l’adozione del 
provvedimento definitivo; 

• la Regione Puglia, con Determinazione del Dirigente della Sezione Attività economiche artigianali e 
commerciali n.96 del 16 giugno 2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 82 del 13 
luglio 2017, ha approvato il BANDO RISERVATO AI COMUNI PUGLIESI CHE HANNO SOTTOSCRITTO LO 
SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA di cui alla DGR 1640/2016, per la costituzione - con le imprese e 
associazioni di categoria – di un Organismo di Distretto per la gestione delle attività di costituzione e 
promozione del Distretto, prevedendo gli appositi finanziamenti;  

• Il Consiglio Comunale, con delibera n.27 del 28/07/2017, ha promosso l’istituzione del Distretto 
Urbano del Commercio nell’area urbana approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 99/17, 
apportando alcune integrazioni così come indicate nei relativi emendamenti; 

• successivamente all’adozione della citata delibera di C. C., il Comune di Barletta, la Confesercenti 

Puglia e la Confcommercio Puglia hanno definito: 

• lo SCHEMA DI ACCORDO TERRITORIALE CON LE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA maggiormente 
rappresentative a livello regionale, ai sensi del R.R. n. 15/2011, art. 4 co. 3 lett. d), e), f), g), per 
l’attuazione di un progetto di valorizzazione commerciale in attuazione del Regolamento Regionale 
15 luglio 2011 n. 15 “I Distretti Urbani del Commercio”,  

• lo STATUTO DELL'ORGANISMO AUTONOMO DI GESTIONE DEL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO 
DI BARLETTA,  

• LA SCHEDA DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI, in conformità agli indirizzi stabiliti dal bando, 
corredata dal preventivo di spesa, per un IMPORTO TOTALE di € 111.000,00= di cui: 

                € 89.700,00 quale QUOTA DI FINANZIAMENTO REGIONALE; 

        € 21.300,00= quale QUOTA DI COFINANZIAMENTO COMUNALE; 

• conseguentemente, al fine di candidare il Comune di Barletta al bando in parola, con delibera di 
Giunta Comunale n. 37 del 09/02/2018: 

1. è stato conferito mandato al Sindaco di Barletta, nella sua qualità di legale rappresentante del 

Comune di Barletta, di presentare alla Regione Puglia,  Settore Attività Economiche,  DOMANDA PER 

LA COSTITUZIONE DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO nel rispetto di quanto previsto dalla L. R. 16 

aprile 2015 n. 24 “Codice del commercio” art. 13 co. 1, e dal Regolamento 15 luglio 2011 n. 15; 



• Sono stati adottati: 

• lo SCHEMA DELL’ACCORDO TERRITORIALE tra il Comune di Barletta e le Associazioni di categoria 

maggiormente rappresentative a livello regionale individuate in Confcommercio Puglia e 

Confesercenti Puglia;  

• lo SCHEMA DELL’ORGANISMO DI GESTIONE DEL D.U.C., da costituire, in caso di esito positivo 

dell'istanza di finanziamento, entro trenta(30) giorni dalla notifica del provvedimento di 

concessione;  

3. E’ stata approvata la SCHEDA DEL PROGRAMMA degli interventi in conformità agli indirizzi fissati dal 

bando; 

4. È stata prevista la COSTITUZIONE DI UN APPOSITO CAPITOLO DI ENTRATA NONCHÉ IL RELATIVO 

CAPITOLO DI SPESA da intitolarsi “Distretto Urbano del Commercio, R. R. n. 15/2011”, necessari 

all’acquisizione e alla relativa spesa dei finanziamenti da conseguire, e contestualmente sono stati 

previsti i necessari stanziamenti; 

• con nota prot. n. AOO_160/1151 dell'08/03/2018, introitata in data 09/03/2018, prot. 18691, la 
Regione Puglia-Settore Attività Economiche, ha comunicato l'AMMISSIBILITÀ DEL PROGETTO 
presentato dal Comune di Barletta, condizionatamente ai provvedimenti comunali di costituzione 
dell'Organismo Autonomo di Gestione, per un finanziamento complessivo di € 89.700,00= da 
aggiungersi alla quota di cofinanziamento di € 21.300,00= a carico del Comune di Barletta, per la 
realizzazione degli obiettivi previsti dal progetto candidato; 

• in data 02.03.2018, il Comune di Barletta ha firmato, con le Associazioni di categoria suddette, 
"L'ACCORDO TERRITORIALE DI DISTRETTO"; 

• con delibera di Consiglio Comunale n.48 del 20/03/2018, é stato APPROVATO LO STATUTO 
DELL’ORGANISMO AUTONOMO DI GESTIONE DEL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO 
denominato “Associazione del Distretto Urbano del Commercio di Barletta”, e conseguentemente in 
data 24.07.18, con atto notarile di rep. 31110 del 24.07.18, é stata formalmente COSTITUITA LA 
CITATA ASSOCIAZIONE; 

• a seguito di tale costituzione, la Regione Puglia ha potuto procedere a rendere fruibili le risorse 
previste dal bando e, con determinazione dirigenziale n. 00110 del 31/07/2018, notificata via pec a 

questo Ente in data 11.09.18, ha stabilito di "concedere in via provvisoria al Comune di Barletta, il 

contributo di € 89.700,00= finalizzato all'avvio delle attività di costituzione e promozione del 

Distretto Urbano del Commercio", disponendo la liquidazione di €44.850,00= a titolo di anticipazione 
sul contributo provvisorio concesso, con le modalità e prescrizioni fissate nel bando approvato con 
A. D. n. 96 del 16/06/2018; 

 

Tenuto conto che 

• per effetto della D.G.C. n. 37 de 09/02/2018 e successiva D.C.C. n. 48 del 20/03/2018, sono stati 
previsti al capitolo 771277 del Bilancio Pluriennale 2018/2020, i necessari stanziamenti, 
comprensivi della quota di cofinanziamento comunale, per la realizzazione del progetto candidato, 
suddivisi come segue: 

Annualità 2018: € 101.000,00=; 

Annualità 2019: € 10.000,00=; 



• pertanto, per l'effetto e sulla base dell'atto dirigenziale regionale n. 00110 del 31/07/2018, occorre 
impegnare i suddetti stanziamenti, al fine di poter procedere ad attuare gli interventi previsti dal 
progetto candidato; 

 

 

Considerato inoltre 

• che con provvisorio 3651 la Regione Puglia ha versato a titolo di anticipazione, al Comune di 
Barletta, la somma di €44.850,00=, pari al 50% del finanziamento richiesto, e che l’Ufficio Ragioneria 
ha regolarizzato il provvisorio 3651 con reversale 7029 sul capitolo 842040 - Bilancio 2018;  

• che occorre provvedere ad accertare la somma di € 44.850,00= corrispondente al 50% del 
contributo regionale concesso; 

Visti: 

• il d. lgs. 267/00 s.m.i.; 

• il d. lgs. 165/01 s.m.i.; 

• il R.R. n. 15/11; 

• la D.G.C. n. 37 del 09/02/2018; 

• la delibera di C.C. n. 48 del 20/03/2018; 

• la D.C.C. n. 52 del 22/03/2018, "Approvazione del Bilancio Pluriennale 2018/2020"; 

• la D.C.S. n. 24/2018, "Approvazione del P.E.G. 2018/2019"; 

• Il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma1 del D. Legislativo 
n.267/00 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che qui s'intendono integralmente riportati: 

1. DI DARE ATTO di quanto riportato in premessa; 

2. DI IMPEGNARE sul capitolo di spesa 771277 del Bilancio Pluriennale 2018/2019, le seguenti 
somme, necessarie per la realizzazione del progetto, da impiegare entro i termini fissati dall'A. D. 
della Regione Puglia n. 110 del 31/07/2018 (sei mesi): 

• Annualità 2018: € 101.000,00=; 

• Annualità 2019: € 10.000,00=; 

3. DI DARE ATTO che con provvisorio 3651 la Regione Puglia ha versato a titolo di anticipazione, al 
Comune di Barletta, la somma di €44.850,00=, pari al 50% del finanziamento richiesto, e che l’Ufficio 
Ragioneria ha regolarizzato il provvisorio 3651 con reversale 7029 sul capitolo 842040 - Bilancio 
2018; 

4. DI ACCERTARE, sul capitolo di entrata 842050, la somma di € 44.850,00= corrispondente al 50% del 
contributo regionale concesso; 

5. DI DARE ATTO che responsabile unico del procedimento è il Dirigente del Settore Sviluppo 
Economico e Attività Produttive, dott. Savino Filannino; 



6. DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso nell’Ente per l’informatizzazione degli atti 
amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 
Responsabile del Servizio Finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la 
sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;  

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi 
dell’art. 23 del d. lgs. 33/2013; 

8� DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di            
regolarità contabile 

 

 

 I� Resp��sabi�e de� Sett�re 
 Savi�� Fi�a��i�� 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE nr.1356 del 25/09/2018

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DET.136/18-COSTITUZIONE DELL’ASSOCIAZIONE DEL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI BARLETTA RIF.
DELIBERA DI C.C. N. 48 DEL 20/03/2018 -FINANZIAMENTO PER €89.700,00 ed € 21.300,00 A CARICO COMUNE

SIOPE: 1.04.04.01.00114.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 7712772018

101.000,00Importo:01/10/2018Data:2018 2360/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Associazione del distretto urbano del commercio del Comune di Barletta - s.d.e. 842050 +
cofinanziamento Bilancio Comunale €.21.300,00 (su due annualità)

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DET.136/18-COSTITUZIONE DELL’ASSOCIAZIONE DEL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI BARLETTA RIF.
DELIBERA DI C.C. N. 48 DEL 20/03/2018 -

SIOPE: 1.04.04.01.00114.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 7712772019

10.000,00Importo:01/10/2018Data:2019 213/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Associazione del distretto urbano del commercio del Comune di Barletta - s.d.e. 842050 +
cofinanziamento Bilancio Comunale €.21.300,00 (su due annualità)

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE nr.1356 del 25/09/2018

Pagina 2 di 2

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: det. 1356/18 COSTITUZIONE DELL’ASSOCIAZIONE DEL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI BARLETTA RIF.
DELIBERA DI C.C. N. 48 DEL 20/03/2018 - reversale n.7029 provv.3651 dell'anticipazione di €44.850,00 da parte della regione

REGIONE PUGLIA  Area Finanza e ControlliDebitore:

SIOPE: 2.01.01.02.001         2.0101.02Codice bilancio:

Capitolo: 8420502018

44.850,00Importo:01/10/2018Data:2018 1025Accertamento di entrata2018ESERCIZIO:

Associazione del distretto urbano del Commercio del Comune di Barletta - s.d.s.771276

Piano dei conti f.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

il dirigente del settore finanziario

 BARLETTA li, 01/10/2018



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1539

COSTITUZIONE DELL’ASSOCIAZIONE DEL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI
BARLETTA RIF. DELIBERA DI C.C. N. 48 DEL 20/03/2018 - IMPEGNO DI SPESA

2018

Ufficio attività produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 1356
25/09/2018Data adozione:

06/11/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  25/09/2018                          N°  1356 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 28/11/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 13/12/2018 

 

 

Barletta, lì 28/11/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


